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	Abstrakt 

	Za hlavný cieľ bakalárskej práce „Vplyv ekonomickej krízy na hospodárske výsledky vybraného podniku“ možno považovať porovnanie hospodárenia v jednotlivých rokoch. Prvá kapitola ponúka prehľad o riešenej problematike. Sú v nej popísané príčiny a následky vzniku ekonomickej krízy. Ďalej táto kapitola obsahuje vysvetlenie vybraných termínov súvisiacich s témou bakalárskej práce. Druhá kapitola obsahuje podrobnejší popis hlavného cieľa. Metódy a postupy použité pri vypracovaní práce obsahuje tretia kapitola. Sú v nej bližšie objasnené niektoré termíny a spôsoby výpočtov. Na základe presného postupu sa dopracujeme k želaným výsledkom. Konkrétne výsledky budú dosiahnuté a následne zhodnotené vo štvrtej kapitole pomocou už spomínaných metód a postupov. Zistené fakty budú vysvetlené. V akej miere, a či vôbec ovplyvnila ekonomická kríza hospodárenie podniku bude uvedené v závere práce. Záver bude tiež obsahovať prípadné návrhy na zlepšenie situácie v podniku.
Kľúčové slová: ekonomická kríza, družstvo, pšenica, výsledok hospodárenia


	Zusammenfassung

	Das Hauptziel der Bakkalaurarbeit "Die Auswirkungen der Wirtschaftskrise auf die finanziellen Ergebnisse des Unternehmens“ ist ein Vergleich der Ergebnisse des Betriebes in den einzelnen Jahren. Das erste Kapitel bietet einen Überblick über das Thema der Bakkalaurarbeit. Da werden die Ursachen und die Folgen der Wirtschaftskrise beschrieben. Weiter enthält dieses Kapitel eine Erläuterung der Begriffe die zu dem Thema gehören. Das zweite Kapitel enthält eine ausführliche Beschreibung des Ziels. Methoden und Verfahren bei der Vorbereitung der Arbeit  beinhaltet das dritte Kapitel. Hier gibt es eine weitere Klärung einiger Begriffe und Methoden der Berechnung. Konkrete Ergebnisse werden erreicht im vierten Kapitel. Sie werden durch oben genannten Methoden erreichen. Die identifizierten Elemente werden erläutert. Am Ende der Bakkalaurarbeit werden genau die Folgen der Wirtschaftskrise beschrieben. Der Abschluss wird auch alle Vorschläge enthalten  die, die Situation in der Gesellschaft verbessern können.
Schlüsselwörter: Wirtschaftskrise, Genossenschaft, Weizen, Wirtschaftsleistung
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Úvod

     Prvá globálna finančná a ekonomická kríza tohto storočia, ktorá začala ako lokálna kríza na hypotekárnom trhu v Spojených štátoch amerických v roku 2007, sa stala a je dodnes námetom rozsiahlych diskusií a analýz ekonómov z akademickej sféry i praxe. Kríza sa následne preniesla aj do ďalších sektorov ekonomiky a do ďalších krajín. Nie je tomu tak dávno, keď sa obyvateľstvo Slovenska v roku 2008 len z médií dozvedalo, že kdesi ďaleko za vodou v Amerike vypukla kríza. Spočiatku to ani nevyvolalo veľký ohlas, pretože sa zdalo, že z ďalekej Ameriky do Európy kríza nemôže doraziť. Zlom nastal koncom roku 2008 a začiatkom roku 2009. Ekonomická kríza bola reálne v Európe i na Slovensku. Najviac poznačila automobilový a strojárenský priemysel a postupne sa preniesla aj do iných odvetví výroby. Mnohé firmy boli nútené vyhlásiť hromadné prepúšťanie alebo dokonca vyhlásiť bankrot. 

     Predmetom mnohých diskusií bola aj otázka vplyvu ekonomickej krízy na poľnohospodársku výrobu. Názory odborníkov sa nie vždy zhodovali. Niektorí boli názoru, že kríza sa poľnohospodárstvu vyhne, iní zase, že sa dotkne len určitých oblastí poľnohospodárstva. Dokonca niektorí prognostici tvrdili, že kríza v poľnohospodárstve prevládala už dávno pred tým, ako k nám dorazila ekonomická kríza z Ameriky. 

     Podnikateľské subjekty, ktoré sa udržali na trhu, podrobne sledovali tendenciu ich vývoja či úpadku v roku 2009. Pravidelne vykonávali priebežné analýzy, aby sa vyhli obrovským sklzom a snažili sa tým kladne ovplyvniť výsledok hospodárenia. Ten bol v mnohých prípadoch záporný alebo výrazne oslabený oproti predchádzajúcim rokom. 

     Nedá sa s určitosťou predpovedať, aké dlhé trvanie bude mať ekonomická kríza. Názory odborníkov vypovedajú o tom, že kríza sa musí skončiť tam, kde sa začala, teda v Amerike. V rámci Európy sa kríza dotkla v značnej miere Nemecka. V prípade, že by ohlasy o utíchnutí krízy v Amerike boli pravdivé, Európa bude čakať už len na začiatok chodu silného „nemeckého motora.“

1 Prehľad o riešenej problematike doma i v zahraničí
     Súčasná finančná a ekonomická kríza je vnímaná ako najväčšia kríza od Veľkej hospodárskej krízy 30. rokov minulého storočia. Bezprostredne po krachu americkej burzy na Wall Street v roku 1929 predniesol starý John Rockefeller historickú vetu: „V týchto dňoch mnohí z nás strácajú odvahu. Po 93 rokoch môjho života depresie prichádzali a odchádzali. Prosperita sa vždy vrátila a vráti sa aj teraz.“ Ako každá nová kríza, i táto sa javí do určitej miery zvláštna a špeciálna. Mnohí sa snažili identifikovať jej makro a mikroekonomické príčiny.

     „Finančná kríza je plodom nepoctivosti na strane finančných inštitúcií a nekompetentnosti na strane politikov. Americký finančný systém zlyhal vo svojich dvoch kľúčových druhoch zodpovednosti: riadení rizika a alokácii kapitálu. Najlepšie mozgy v USA venovali svoj talent na obchádzanie štandardov a regulácií, ktoré zaisťujú efektívny chod a bezpečnosť bankového systému. Bohužiaľ úspešne a my všetci – majitelia domov, zamestnanci, investori, daňoví poplatníci – za to zaplatíme.“ Joseph Stiglitz, ekonóm

1.1  Svetová ekonomická kríza – príčiny, opatrenia, dopady

     Súčasná finančná a ekonomická kríza začala v roku 2007 ako lokálna hypotekárna kríza na americkom trhu, ktorá sa postupne premenila na finančnú krízu v lete roku 2008 a na jeseň roku 2008 sa stala aj ekonomickou krízou a prejavila sa v globálnom merítku. Potom bola kríza rýchlo nasledovaná hospodárskou recesiou. Za príčiny vzniku finančnej krízy možno považovať nasledovné: 

· snahy o vyššie výnosy spojené s rizikovejšími investíciami v podmienkach nízkej inflácie a nízkych úrokových sadzieb,

· politické záujmy,

· oslabenie pozornosti venovanej riziku vo finančnom sektore,

· psychologické a sociologické aspekty (rastúca chamtivosť bankárov).

V novembri 2008 bol Európskou úniou vyhlásený Plán európskej hospodárskej obnovy. Plán je pomerne rozsiahli, ale jeho obsah možno zhrnúť do 10 bodov:

· Podpora zamestnanosti

· Vytvorenie dopytu po práci

· Lepšia dostupnosť finančných zdrojov pre podniky

· Zníženie administratívnej záťaže a podpora podnikania

· Zvýšenie investícií do modernizácie európskej infraštruktúry

· Zlepšenie energetickej účinnosti v budovách

· Podpora rýchleho zavedenia ekologických projektov

· Zvýšenie investícií do výskumu a vývoja, inovácií a vzdelávania

· Vývoj čistých technológií pre automobily a stavby

· Vysokorýchlostný internet pre všetkých

     Už vieme, že kríza mala reálne najväčší dopad na automobilový priemysel, strojárenský, hutnícky a ďalšie. V rámci sektoru poľnohospodárstva v súvislosti s krízou vznikali rôzne dohady. Odborníci sa prikláňajú k názoru, že výkyvy v sektore poľnohospodárstva sú zapríčinené zmenami správania sa preferencií účastníkov trhu. Domnievajú sa, že práve tento fakt ovplyvnil sektor v oveľa vyššej miere ako ekonomická kríza, hoci zmeny preferencií sú viac-menej tiež dôsledkom krízy. Ekonomická kríza postihla vo vyššej miere potravinársky priemysel ako odvetvie poľnohospodárstva. Potravinársky priemysel musel tlmiť dopady krízy, ktorá vyvolala reálny pokles kúpyschopnosti, ako dôsledok rastu prepúšťania zamestnancov najmä v automobilovom, elektrotechnickom, strojárskom, hutníckom priemysle. Teda došlo k poklesu reálnych príjmov. Niektoré poľnohospodárske podniky sa dokázali udržať na trhu, aj keď so stratami, pre iné, zamerané najmä na živočíšnu výrobu, bol rok 2009 zničujúci. 

1.2  Prehľad o vybraných termínoch súvisiacich s bakalárskou prácou

     Šlosár, R., Šlosárová, A., Majtán, Š. (1996) charakterizujú podnik ako organizačnú jednotku, ktorej základnou funkciou je podnikanie. Podnik ako organizačnú jednotku považujú za základný článok ekonomiky. Na rozdiel od podnikateľa (fyzickej osoby) sa pojmom podnik označuje právnická osoba. Právnickou osobou sa stáva na základe zápisu do registra. Ako právnická osoba vystupuje v právnych vzťahoch vo svojom mene a nesie zodpovednosť, ktorá z týchto vzťahov vyplýva. Podnik je aj ekonomicky samostatnou jednotkou, hospodári na vlastný účet. 

     Podľa Árendáša, M. (2007) v podnikoch prebiehajú rozmanité výrobno-technické, ekonomické a sociálne procesy, ktorých cieľom je vyrobiť určitý produkt alebo poskytnúť službu pre trh. Do sektoru podnikov zahrňuje výrobcov z materiálnej sféry, ako aj podniky sféry služieb, podniky vo verejnom a súkromnom vlastníctve, vo sfére trhovej a netrhovej. Podniky kupujú od domácností výrobné faktory a domácnostiam platia za ich používanie – mzdu, úrok, rentu a pod. Zároveň domácnostiam predávajú spotrebné tovary a služby, čím získavajú tržby z predanej produkcie. 

     Podľa Sedláka, M. (1995) je podnikanie sústavná činnosť, vykonávaná samostatne podnikateľom vo vlastnom mene a na vlastnú zodpovednosť za účelom dosiahnutia zisku. Ako najdôležitejší podnikateľský subjekt v trhovej ekonomike považuje podnik, ktorý v podnikateľskom prostredí hľadá ekonomické príležitosti so snahou dosahovať zisk. 

     Bielik, P. (2008) definuje družstvo na základe obchodného zákonníka ako spoločenstvo neuzavretého počtu osôb založené s cieľom podnikania alebo zaisťovania hospodárskych, sociálnych a iných potrieb svojich členov. Družstvo v podmienkach SR môže založiť 5 fyzických alebo 2 právnické osoby. Ďalších členov môže po svojom vzniku prijímať neobmedzene. Družstvo je právnickou osobou, ktorá za svoje záväzky ručí celým svojim imaním. Členovia za záväzky družstva neručia. Základné imanie družstva tvoria vklady členov družstva, ich výška je stanovená zákonom. 

     Dôležitým prvkom stability hospodárskeho a sociálneho rozvoja je podľa Zoborského, M., I. (2006) výkonné poľnohospodárstvo, potravinársky priemysel spolu s lesným hospodárstvom. Pôdohospodársky rezort má osobitné postavenie a zodpovednosť pri využívaní a ochrane prírodných zdrojov, najmä pôdy, vody a lesov. Poľnohospodárstvo a potravinársky priemysel tvoria agropotravinársky komplex.

    Problémy poľnohospodárstva SR sú podľa Kuzmu, F. (2001) vo veľkej miere odrazom dlhodobého vývoja. Odrážajú nízku výkonnosť centrálne riadenej ekonomiky a nedostatočnú transformáciu  na trhové prostredie. Nedostatočná konkurencieschopnosť je spôsobovaná nielen vonkajším prostredím, ale aj vplyvom nízkej produktívnosti a zvyšovania nákladovosti. Racionalizácia výrobného procesu pod tlakom silnej konkurencie musí viesť k efektívnej zmene intenzity a štruktúry výroby podľa ekonomických a prírodných podmienok.

     Poľnohospodárska výroba sa od ostatných druhov výrob líši podľa Pašku, Ľ. (2004) v nasledovných bodoch:

· Biologická podstata výroby

· Časový nesúlad výrobnej a pracovnej doby

· Nízka cyklickosť výroby – jeden výrobný proces za jeden rok

· Závislosť od ročných období

· Závislosť od pôdnych a klimatických podmienok

· Rizikovosť výroby

· Vysoké materiálno-technické vybavenie

· Viacprodukčnosť poľnohospodárskej výroby

     Podľa Lisého, J. a kolektívu (2005) patrí poľnohospodárstvo medzi odvetvia so značným rizikom pre podnikanie. Výsledok výrobnej činnosti závisí od počasia a od mnohých nepredvídateľných skutočností (výskyt škodcov, úhyn zvierat, neúrodný rok a pod.). Poľnohospodárstvo poskytuje produkty pre výživu obyvateľstva a v záujme štátu je spotrebu zabezpečiť. Stabilita poľnohospodárstva je podporovaná predovšetkým štátnymi zásahmi do cenového systému – subvencovanie ceny.

     Tuleja, P., Nezval, P., Majerová, I. (2005) definujú pozemkovú rentu ako dôchodok plynúci z vlastníctva pôdy. Vzniká tak, že sa na pôde pestujú plodiny a ich predajom vzniká výnos – pozemková renta. Zvláštnosťou pôdy je fakt, že jej ponuka je fixná, a teda neelastická. Výšku renty ovplyvňuje vzťah medzi ponukou a dopytom po pôde. Pozemková renta môže plynúť zo zberu surovín, alebo z toho, že pozemok môže slúžiť ako stavebný pozemok. 

     Paška, Ľ. (2004) definuje základnú úlohu rastlinnej výroby ako efektívne zabezpečenie prahu potravinovej bezpečnosti nášho obyvateľstva žiadanými produktami rastlinného pôvodu, splnenie potrieb spracovateľov a výživy hospodárskych zvierat a tiež plnenie úloh reprodukčného a exportného charakteru pri dodržaní zásad systematického kolobehu živín v prírode.

     Ďalej tvrdí, že hlavným cieľom živočíšnej výroby je pravidelné zabezpečenie potrebného množstva a kvality produktov živočíšneho pôvodu s vysokým obsahom nazastupiteľných zložiek plnohodnotnej výživy obyvateľstva, s výrazným zreteľom na rast  efektívnosti výroby a produktivity práce.

     Soukupová, B., Šlosárová, A., Baštincová, A. (2004) predstavujú náklady podniku ako vynaloženie ekonomických zdrojov pri uskutočňovaní podnikových výkonov v peňažnom vyjadrení. Určujúcim prvkom procesu vzniku a priebehu nákladov v podniku sú finálne výkony. Podnikové výkony sú nositeľmi nákladov. Náklady všeobecne nevyjadrujú iba určitý moment procesu podnikovej činnosti, ale proces ako celok. 

Ďalej uvádzajú, že efektívnosť hlavnej, zárobkovej činnosti podniku možno hodnotiť podľa dosiahnutých výsledkov vo vzťahu k celkovým vynaloženým nákladom. Peňažným ekvivalentom realizovaných výkonov sú výnosy, ktoré predstavujú definitívne overenie účelnosti vynaložených nákladov. Výnosy znamenajú prírastok majetku, ktorý vzniká predajom výrobkov, tovarov, poskytovaním služieb, alebo znížením záväzkov – dlhov podniku. Výnosy významne ovplyvňujú finančnú situáciu podniku.

     Pataky, J., Hacherová, Ž., Kočner, M. (2008) charakterizujú náklady ako zníženie ekonomických úžitkov počas účtovného obdobia vo forme zníženia majetku alebo zvýšenia záväzkov. Tieto typy účtovných prípadov znižujú zisk v bežnom účtovnom období, teda majú vplyv na zníženie vlastného imania. Náklady sa účtujú v účtovej triede 5 – Náklady.

Výnosy predstavujú ako zvýšenie ekonomických úžitkov počas účtovného obdobia vo forme zvýšenia majetku alebo zníženia záväzkov. Tieto účtovné prípady zvyšujú zisk za bežné účtovné obdobie, teda majú vplyv na zvýšenie vlastného imania. Výnosy sa účtujú v účtovej triede 6 – Výnosy.

     Podľa Bielika, P. (2008) rozdiel medzi výnosmi a nákladmi z hospodárskej činnosti tvorí výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti, rozdiel medzi finančnými výnosmi a finančnými nákladmi sa označuje ako výsledok hospodárenia z finančnej činnosti, ktorý spolu s výsledkom hospodárenia z hospodárskej činnosti tvoria výsledok hospodárenia z bežnej činnosti. Rozdiel medzi mimoriadnymi výnosmi a mimoriadnymi nákladmi tvorí výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti. Ak odpočítame od celkového výsledku hospodárenia daň z príjmu, dostaneme účtovný výsledok hospodárenia. 

     Gurčík, Ľ. (2004) predstavuje výsledok hospodárenia ako rozdiel medzi nákladmi a výnosmi. Pokiaľ sú náklady vyššie ako výnosy, vzniká v podniku strata, ak sú naopak výnosy vyššie ako náklady vzniká v podniku zisk. Výsledok hospodárenia je evidovaný za oblasť hospodársku, finančnú a mimoriadnu. Sčítanie výsledku hospodárenia z hospodárskej činnosti a výsledku hospodárenia z finančnej činnosti predstavuje výsledok hospodárenia z bežnej činnosti. Ak sa ku výsledku hospodárenia za bežnú činnosť pripočíta výsledok hospodárenia za mimoriadnu činnosť, vyčísli sa výsledok hospodárenia za podnik pred zdanením, resp. hrubý výsledok hospodárenia. Pokiaľ sa upraví o daň, dostaneme výsledok hospodárenia za účtovné obdobie resp. výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení. 

     Kolektív autorov Šlosár, R., Šlosárová, A., Majtán, Š. (1996) konštatujú, že hospodársky výsledok sa vyčísli ako rozdiel výnosov a nákladov. Ak sú výnosy väčšie ako náklady, dosiahnutý hospodársky výsledok je zisk. Ak sú výnosy menšie  ako náklady, je dosiahnutý hospodársky výsledok strata. Hospodársky výsledok v podnikateľskej účtovnej jednotke sa vyčísľuje v členení na prevádzkový, finančný a mimoriadny. Súčet prevádzkového a finančného hospodárskeho výsledku sa nazýva hospodársky výsledok z bežnej činnosti. 

     Soukupová, B., Šlosárová, A., Baštincová, A. (2004) hovoria o výsledku hospodárenia ako o dôležitom finančnom ukazovateli, ktorý vyjadruje úspešnosť a efektívnosť podnikateľskej činnosti najmä vo vzťahu k vloženému majetku vlastníkov. Je základným informačným zdrojom a meradlom finančnej výkonnosti (výnosnosti) vkladov vlastníkov podniku za príslušné účtovné obdobie. Výsledok hospodárenia je nezastupiteľným vstupným údajom pri finančnej analýze podniku. Vypočíta sa z rozdielu výnosov a nákladov. Ak sú výnosy vyššie ako náklady, ide o zisk, v opačnom prípade vzniká strata.        

2 Cieľ práce

     Súčasná ekonomická kríza poznačila viac či menej viaceré podnikateľské subjekty zo všetkých odvetví. Hlavným cieľom bakalárskej práce je na základe interných zdrojov vybraného podniku, posúdiť dopad ekonomickej krízy na hospodárenie podniku. Predmetom bude najmä porovnávanie produkcie z roku 2009 oproti minulým rokom. Cieľom tiež bude porovnanie jednotlivých položiek súvahy a výkazu ziskov a strát.  Pokúsime sa diagnostikovať faktory ktoré podnik najviac ovplyvnili, či už pozitívne alebo negatívne. Vybraným podnikom je Poľnohospodárske družstvo Kolta. 

     K stanoveným cieľom sa dopracujeme v 4. kapitole - Výsledky práce. V nej sa budeme podrobnejšie venovať výsledkom rastlinnej výroby a živočíšnej výroby. Najskôr sa budeme zaoberať hodnotením rastlinnej výroby. Zhodnotíme jej prínosy pre družstvo, produkciu a nakoniec tržby z predaja produkcie. Následne bude podobným spôsobom zhodnotená živočíšna výroba. Tiež sa zameriame na zmeny súvahových položiek v roku 2009 oproti minulým rokom a posúdime aj vybrané nákladové položky z výkazu ziskov a strát tiež v spomínanom období. Na základe stanovených postupov a metód sa dopracujeme k žiadaným výsledkom. Budeme sa snažiť podrobne popísať príčiny a následky zistených hodnôt. Posúdime, či vôbec ekonomická kríza nejakým spôsobom ovplyvnila hospodárenie družstva.
     Nakoniec zhrnieme všetky zistené výsledky, na základe ktorých sa dopracujeme ku konečnej interpretácii. Cieľom teda nie je len zistiť či porovnať jednotlivé hodnoty, ale pokúsiť sa o riešenie zistenej situácie. V závere sa budeme snažiť navrhnúť možné riešenia a posnažíme sa nájsť vhodné východiska v prípade zistenia nepriaznivej situácie. 

3 Metodika práce a metódy skúmania 

     Pre splnenie hlavného cieľa a ďalších vedľajších cieľov sme postupovali podľa určenej metodiky. 

     K vypracovaniu bakalárskej práce použijeme interné zdroje PD Kolta súvisiace s produkciou RV a ŽV, ďalej interné doklady, ktoré sú súčasťou účtovnej závierky podniku. Medzi ne patrí Súvaha a Výkaz ziskov a strát.

     Začneme hodnotením rastilinnej výroby. Budeme mať k dispozícii prehľadné tabuľky, podľa ktorých, ľahko zistíme vývoj produkcie pestovaných plodín za obdobie rokov 2007 až 2009. Následne porovnáme tržby z predaja produkcie RV taktiež za obdobie rokov 2007 až 2009. Bude nás zaujímať najmä rok 2009 oproti ostatným rokom. 
     Po zhodnotení rastlinnej výroby sa budeme zaoberať živočíšnou výrobou. Najskôr zistíme vývoj stavov zvierat v kusoch. Bude nás zaujímať, či sa výrazne zredukovali stavy zvierat, najmä hovädzieho dobytka a ošípaných. Podobne ako pri rastlinnej výrobe budeme mať k dispozícii prehľad o tržbách z produkcie živočíšnej výroby. So zameraním na rok 2009 porovnáme tržby za vybrané komodity ŽV.
     Na záver porovnáme vybrané položky súvahy a výkazu ziskov a strát. Budeme mať k dispozícii údaje za obdobie rokov 2006 – 2009, a preto ľahko zistíme tendenciu stúpania alebo klesania jednotlivých položie. 

     Celá prácu budú doĺňať prehľadné grafy.

     Súvaha je špecifický metodický prostriedok na vyjadrenie stavu majetku podnikateľského subjektu. Na jednej strane vyjadruje konkrétne zloženie majetku a na strane druhej zdroje krytia majetku. Z hľadiska formy sa teda člení na stranu aktív a stranu pasív. Z ľavej strany možno posúdiť, aký majetok má podnik k dispozícii a z pravej strany súvahy, odkiaľ majetok pochádza. V súvahe platí bilančná rovnováha. Súvaha, označovaná tiež ako bilancia, patrí k základným účtovným výkazom v podniku.

     Výkaz ziskov a strát je v rámci účtovnej závierky druhý najdôležitejší účtovný výkaz. Poskytuje obraz o hospodárení podniku za účtovné obdobie. Umožňujú to náklady a výnosy z rozdielu ktorých sa vo výkaze zisťuje výsledok hospodárenia. 

4 Výsledky práce

4.1  Charakteristika hodnoteného poľnohospodárskeho družstva

     Poľnohospodárske družstvo Kolta vzniklo na ustanovujúcej členskej schôdzi dňa 

22. 1. 1974 zlúčením JRD Čechy a JRD Kolta. Integráciou družstiev do väčšieho celku sa družstevná ekonomika začala zlepšovať. Družstvo prežilo náročný transformačný proces po roku 1989. Hlavným predmetom činnosti družstva je podnikanie v poľnohospodárskej výrobe, vrátane predaja nespracovaných poľnohospodárskych výrobkov na účely spracovania a ďalšieho predaja.

     Organizačná štruktúra družstva

Predseda družstva a sekretariát:

· predseda

· sekretárka

Ekonomický úsek:

· hlavný ekonóm

· samostatní ekonomický pracovníci

Úsek rastlinnej výroby:

· hlavný agronóm

· špecializovaný agronóm

· vedúci agronóm

· skladník

Úsek živočíšnej výroby:

· hlavný zootechnik

· strediskoví zootechnici

Úsek technických služieb:

· hlavný mechanizátor

· skladník

Obchodný úsek:

· vedúci pracovník

     SWOT analýza podniku

	Silné stránky
	Slabé stránky

	· stabilizovaný výrobný program
	· zastaralá technika

	· skúsený manažment podniku
	· nedostupné úvery

	· korektné dodavateľsko-odberateľské vzťahy
	 

	· stáli odberatelia
	 

	· dlhoročná tradícia PD
	 

	Príležitosti
	Ohrozenia

	· zníženie podielu ručnej práce
	· počasie

	· zvýšenie efektívnosti práce
	· kolísanie nákupných a výrobných cien

	· zlacnenie výroby
	· nestabilné dodavateľsko-odberateľské prostredie

	· skvalitnenie obrábania pôdy
	· silná konkurencia

	· rozšírený trh EÚ
	 


4.2  Rastlinná výroba družstva

     PD patrí do kukuričnej výrobnej oblasti a pôdy, na ktorých pestuje plodiny sú zväčša stredne ťažké až ťažké. Pôdny druh prevláda hlinitý a hlinito-ílovitý, zem je zväčša hnedozem a černozem. Kvalita pôdy patrí medzi najhoršie v okrese. V katastrálnom území PD Kolta sa nachádza vodná nádrž Jasová o rozlohe 26 ha, ktorá zavlažuje až 70 ha okolitej pôdy. Ďalším vodným zdrojom je rybník v katastri Čechy.

     Hlavnú časť produkcie poľnohospodárskych plodín PD tvoria obiloviny (pšenica, jačmeň, kukurica, raž) a z miešaniek ovos. Ďalej pestuje PD krmoviny (kukurica na siláž a lucerna). Nezanedbateľnú časť produkcie tvoria olejniny (slnečnica a repka). Pre veľkú svahovitosť je PD Kolta prinútené pestovať plodiny, ktoré zabraňujú vodnej erózii pôdy. Preto sa na svahovitých pôdach pestujú prevažne obiloviny, krmoviny a olejniny. Na menej svahovitých a rovinatých pôdach pestuje hlavne slnečnicu a kukuricu. PD dodržuje striedanie plodín, čím pôdu nezaťažuje jednostranne. Zo špeciálnej rastlinnej výroby sa hlavný dôraz kladie na hrozno. Pestuje sa na ploche 97 ha. Ďalej sa PD zaoberá  pestovaním broskýň, jabĺk, marhúľ a sliviek. Ovocné sady majú rozlohu 31 ha.

4.2.1  Zhodnotenie produkcie RV

     Aby sme mohli ľahšie porovnávať dosiahnuté výsledky v troch po sebe nasledujúcich obdobiach, máme k dispozícii nasledujúcu tabuľku.

Tabuľka 1  Produkcia RV v t/ha

	Plodina
	Výmera v ha
	Zber v tonách
	Úroda t/ha

	
	2007
	2008
	2009
	2007
	2008
	2009
	2007
	2008
	2009

	Pšenica ozimná
	622
	445
	468
	2 134
	1 965
	1 205
	3,43
	4,42
	2,57

	Jačmeň jarný
	296
	243
	256
	696
	782
	640
	2,35
	3,22
	2,50

	Jačmeň ozimný
	32
	43
	45
	186
	185
	123
	5,81
	4,30
	2,73

	Kukurica na zrno
	289
	266
	137
	638
	1 850
	850
	2,21
	6,95
	6,20

	Ovos
	0
	10
	0
	0
	40
	0
	0
	4,00
	0

	Zrniny spolu
	1 239
	1 007
	906
	3 654
	4 822
	2 818
	2,95
	4,79
	3,11

	Repka olejná
	299
	306
	278
	642
	591
	375
	2,15
	1,93
	1,35

	Slnečnica ročná
	272
	327
	306
	473
	623
	583
	1,74
	1,91
	1,91

	Olejniny spolu
	571
	633
	584
	1 115
	1 214
	958
	1,95
	1,92
	1,64

	Kukurica na zeleno
	139
	148
	164
	3 342
	3 855
	3 101
	24,04
	26,05
	18,91

	Lucerna siata
	170
	171
	106
	3 370
	6 557
	2 662
	19,82
	38,35
	25,11

	Miešanky
	53
	32
	100
	1 159
	612
	1 198
	21,87
	19,13
	11,98

	Orná pôda spolu
	2 172
	1 991
	1 860
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	Lúky a pasienky
	5
	5
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Vinohrady
	101
	100
	100
	102
	175
	150
	1,01
	1,75
	1,50

	Jablone
	11
	8
	8
	1
	43
	18
	0,09
	5,38
	2,25

	Broskyne
	19
	19
	19
	68
	80
	49
	3,58
	4,21
	2,58

	Slivky
	2
	2
	2
	10
	9
	11
	5,00
	4,50
	5,50

	Ost. ovocie
	3
	3
	3
	1
	1
	3
	0,33
	0,33
	1,00

	Trvalé trávne porasty spolu
	141
	137
	136
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	Slama st.
	622
	445
	468
	1 329
	982
	331
	2,14
	2,21
	0,71

	Slama kŕmna
	296
	253
	256
	604
	484
	163
	2,04
	1,91
	0,64

	Poľnohospodárska pôda spolu
	2 313
	2 128
	1 996
	x
	x
	x
	x
	x
	x


Zdroj: Interné zdroje PD Kolta

     Na základe tabuľky sme zistili, že výmera obhospodárovanej pôdy bola v jednotlivých rokoch prevažne na rovnakej úrovni. Výmera p. p. v roku 2009 poklesla oproti predchádzajúcemu o 132 ha. Úrody v rokoch 2007 a 2008 dosahovali približne rovnaké, alebo málo rozdielne hodnoty. V roku 2009 nastal pokles oproti roku 2008 takmer pri každej položke. Úroda zo pšenice ozimnej klesla o 42 %, jačmeň jarný zaznamenal pokles o 22 %, jačmeň ozimný o 36 %, kukurica na zrno o 11 % a ovos nedosiahol v roku 2009 žiadnu úrodu, teda klesol o 100% oproti minulému roku. Ďalej úroda z repky olejnej klesla o 30 %, úroda z lucerny klesla o 35%, hoci lucerna dosahovala najlepšie výsledky úrody za rok 2009. Z ovocia vyberáme jablone s 58 %-ným poklesom a broskyne s 39 %-ným poklesom. Kladnou položkou v roku 2009 boli slivky. Pri nich zaznamenala úroda rast oproti obom predchádzajúcim rokom. V roku 2009 vzrástla oproti roku 2008 o 22 %.

4.2.2  Tržby z produkcie RV

     Cieľom každého podnikateľského subjektu je dosahovanie maximálneho zisku. Podniky sa k nemu môžu dopracovať prostredníctvom svojich výkonov, presnejšie prostredníctvom tržieb z realizácie svojich výkonov. 

     Už sme zistili, akú produkciu RV dosahovalo PD Kolta počas sledovaného obdobia. Ďalej nás zaujímali dosiahnuté tržby z predaja produkcie. Pri zisťovaní sme vychádzali z údajov nasledujúcej tabuľky. 

Tabuľka 2  Tržby z predaja produkcie RV v €

	Plodina
	Predaj v tonách
	Tržby v €
	Rozdiel v tržbách

	
	2007
	2008
	2009
	2007
	2008
	2009
	08-07
	09-07
	09-08

	Pšenica ozimná
	1 938
	1 440
	1 224
	353 150
	169 727
	116 212
	-183 423
	-236 938
	-53 515

	Jačmeň jarný
	659
	409
	695
	132 178
	98 261
	83 599
	-33 917
	-48 579
	-14 662

	Jačmeň ozimný
	39
	82
	123
	5 377
	13 370
	20 471
	7 993
	15 094
	7 101

	Kukurica na zrno
	641
	1 538
	546
	146 120
	156 662
	49 385
	10 542
	-96 735
	-107 277

	Ovos
	0
	0
	16
	0
	0
	560
	0
	560
	560

	Repka olejná
	642
	591
	375
	175 928
	247 978
	93 608
	72 050
	-82 320
	-154 370

	Slnečnica ročná
	472
	624
	463
	191 296
	157 123
	103 707
	-34 173
	-87 589
	-53 416

	Hrozno
	92
	163
	139
	32 563
	53 206
	24 717
	20 643
	-7 846
	-28 489

	Jablká
	1
	43
	18
	498
	3 360
	643
	2 862
	145
	-2 717

	Broskyne
	68
	80
	49
	30 206
	34 864
	15 481
	4 658
	-14 725
	-19 383

	Slivky
	10
	9
	11
	4 282
	1 943
	2 180
	-2 339
	-2 102
	237

	Ost. ovocie
	1
	1
	3
	266
	358
	1 414
	92
	1 148
	1 056

	Spolu
	4 563
	4 980
	3 662
	1 071 864
	936 852
	511 977
	-135 012
	-559 887
	-424 875


Zdroj: Interné zdroje PD Kolta

     Celkové tržby z predaja produkcie RV mali počas sledovaného obdobia klesajúcu tendenciu. V roku 2007 dosahovali najvyššiu hodnotu. O rok neskôr poklesli o 13 % a v roku 2009 oproti roku 2008 o 45 %. Najväčší pokles tržieb zaznamenala v roku 2009 kukurica na zrno so 68 %-tným poklesom. Ďalšie plodiny s klesajúcimi tržbami boli napr. repka olejná (-62 %), slnečnica ročná (-34 %), hrozno (-54 %), jablká (-81%), broskyne (-56 %). Kladná hodnota bola dosiahnutá pri slivkách, ich tržby vzrástli v roku 2009 o 12 %.

     Vývoj tržieb z predaja produkcie možno prehľadnejšie pozorovať z grafu. 

Graf 1  Tržby z produkcie vybraných plodín RV
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    Zdroj: Tabuľka 1

     Aj v grafe možno vidieť prevažne klesajúcu tendenciu tržieb. Uvažovali sme o príčinách poklesu tržieb. Jedným dôvodom môže byť neistota podnikania v súčasnosti, a tým následné oslabenie dodavateľsko-odberateľských vzťahov. Ďalším dôvodom je pokles realizačných cien produktov RV. 

     Vývoj cien niektorých plodín sme porovnali.

Tabuľka 3  Priemerné realizačné ceny vybraných plodín v € za tonu

	Plodina
	Priem. realizačná cena €/t
	Rozdiel cien

	
	2007
	2008
	2009
	08-07
	09-07
	09-08

	Pšenica ozimná
	182
	118
	115
	-64
	-67
	-3

	Jačmeň jarný
	201
	240
	120
	39
	-81
	-120

	Jačmeň ozimný
	138
	163
	166
	25
	28
	3

	Kukurica na zrno
	228
	102
	90
	-126
	-138
	-12

	Repka olejná
	274
	420
	249
	146
	-25
	-171

	Slnečnica ročná
	405
	252
	224
	-153
	-181
	-28

	Hrozno
	354
	326
	178
	-28
	-176
	-148

	Jablká
	498
	78
	36
	-420
	-462
	-42

	Broskyne
	444
	436
	316
	-8
	-128
	-120

	Slivky
	428
	216
	198
	-212
	-230
	-18

	Ost. ovocie
	266
	358
	471
	92
	205
	113


Zdroj: Interné zdroje PD Kolta

     Z pohľadu na ceny, najväčší pokles zaznamenal jačmeň jarný (-50 %), repka olejná (-41 %), hrozno (-45 %), jablká (-54 %), broskyne (-28 %). Tento fakt čiastočne vysvetlil klesajúce tržby z predaja. 

4.3  Živočíšna výroba

     Zo živočíšnej výroby hlavnú úlohu má v PD Kolta chov dojníc a ďalšie kategórie hovädzieho dobytka. Kvôli vysokým nákladom sa v mnohých poľnohospodárskych podnikoch chovy ošípaných rušili. PD Kolta k tomuto kroku pristúpilo tiež, no stále sa venuje tomuto chovu na dvoch strediskách. Ďalej sa venuje chovu oviec, ktoré využíva ako biologickú kosu. Výkrm kačíc a brojlerových kurčiat bol zrušený. PD má aj rybník, v ktorom chová hlavne kaprov pre športový rybolov. PD sa v poslednom období zameralo hlavne na dopestovanie kvalitných objemových krmovín, hlavne senáže a siláže.

Prehľad o stave zvierat v PD Kolta poskytuje nasledujúca tabuľka.

Tabuľka 4  Stavy zvierat za sledované obdobie v ks

	Druh zvierat
	Hodnota
	Rozdiel

	
	2007
	2008
	2009
	08-07
	09-07
	09-08

	Telce do 3 mesiacov
	9
	1
	5
	-8
	-4
	4

	Telce 3 - 6 mesiacov
	86
	76
	51
	-10
	-35
	-25

	Mladý hov. dobytok
	212
	161
	125
	-51
	-87
	-36

	Vysokoteľné jalovice
	52
	95
	54
	43
	2
	-41

	Kravy
	293
	259
	180
	-34
	-113
	-79

	HD spolu
	652
	592
	415
	-60
	-237
	-177

	Ciciaky
	175
	46
	45
	-129
	-130
	-1

	Odstavčatá
	756
	102
	97
	-654
	-659
	-5

	Výkrm OŠ
	340
	28
	30
	-312
	-310
	2

	Prasnice
	43
	14
	21
	-29
	-22
	7

	Prasničky
	6
	16
	1
	10
	-5
	-15

	Plem. kanci
	3
	1
	1
	-2
	-2
	0

	Ošípané spolu
	1 323
	207
	195
	-1 116
	-1 128
	-12

	Jahňatá
	4
	20
	18
	16
	14
	-2

	Barany
	1
	1
	2
	0
	1
	1

	Bahnice
	18
	18
	28
	0
	10
	10


	Ovce spolu
	23
	39
	48
	16
	25
	9


Zdroj: Interné zdroje PD Kolta

4.3.1  Tržby z produkcie ŽV

     Je známe, že živočíšna výroba utrpela všeobecne snáď najväčšie škody od začiatku ekonomickej krízy. Podobne ako pri rastlinnej výrobe, zaujímali sme sa aj o vývoj tržieb z produkcie živočíšnej výroby v PD Kolta v sledovanom období.

Tabuľka 5  Tržby z predaja produkcie ŽV v €  
	Produkt
	Množstvo v MJ
	Tržby v €
	Rozdiel v tržbách

	
	2007
	2008
	2009
	2007
	2008
	2009
	08-07
	09-07
	09-08

	Mlieko kravské v tis. L
	1 595
	1 503
	1 114
	494 523
	491 749
	194 706
	-2 774
	-299 817
	-297 043

	Maštalný hnoj v t
	1
	7 349
	7 252
	398
	12 330
	12 251
	11 932
	11 853
	-79

	Teľce v t
	4,7
	9,8
	5,3
	19 518
	16 333
	12 051
	-3 185
	-7 467
	-4 282

	Mladý HD v t
	7,3
	13,2
	8,8
	13 178
	14 820
	6 316
	1 642
	-6 862
	-8 504

	Teľné jalovice v t
	2,7
	0
	42,8
	432
	0
	75 850
	-432
	75 418
	75 850

	Odstavčatá v t
	27,1
	3,9
	3,3
	55 800
	3 879
	5 174
	-51 921
	-50 626
	1 295

	Výkrm OŠ v t
	295,4
	108,1
	6,1
	269 800
	133 327
	7 157
	-136 473
	-262 643
	-126 170

	Kačice v t
	5,8
	0
	0
	10 390
	0
	0
	-10 390
	-10 390
	0

	Ovce v t
	0
	0
	0,2
	0
	0
	143
	0
	143
	143

	Jahňatá v t
	0
	0
	0,3
	0
	0
	611
	0
	611
	611

	Prasnice, kance v t
	18,3
	3,6
	0
	140 410
	2 124
	0
	-138 286
	-140 410
	-2 124

	Bahnice, barany v t
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


Zdroj: Interné zdroje PD Kolta
     Z tabuľky vidno, že tržby mali striedavo klesajúcu a stúpajúcu tendenciu. Pri pohľade na tržby z roku 2009 môžeme usúdiť, že mlieko kravské zaznamenalo pokles o 60 %, maštalný hnoj oproti ostatným rokom zaznamenal rast. Ďalej tržby z produkcie teliec klesli o 26 % a tržby z mladého HD o 57 %. Výrazný pokles až 95 % bol zaznamenaný pri výkrme ošípaných. V Tabuľke 4 sme si mohli, že práve stav ošípaných sa už v roku 2008 znížil voči predchádzajúcemu až o 1 116 ks. Tento fakt samozrejme výrazne ovplyvnil tržby v roku 2008 a následne v roku 2008.
Graf 2  Tržby z produkcie vybraných komodít ŽV
[image: image2.emf]0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

2007 2008 2009

Roky

Tržby v €

Pšenica ozimná

Jačmeň jarný

Jačmeň ozimný

Kukurica na zrno

Repka olejná

Hrozno

Slivky

 Zdroj: Tabuľka 5
4.4  Porovnanie hodnôt súvahových položiek
     Súvaha je súhrnný účtovný výkaz, ktorý poskytuje formou bilancie informácie o majetku podniku a finančných zdrojoch jeho krytia v danom časovom okamihu. Majetok podniku v súvahe predstavuje aktíva, finančné zdroje (kapitál) predstavujú pasíva. 

Pri porovnávaní sme použili výkaz Súvahu (viď Príloha 1) z obdobia rokov 2006-2009, pričom sa zameriame na hodnotenie roku 2009 oproti ostatným rokom.

4.4.1  Súvahové položky aktív

     V priebehu rokov 2006 až 2009 disponovalo družstvo priemerným majetkom v objeme väčšom ako 6 009 mil. €. Tým sa družstvo zaraďuje medzi veľké podniky.

     Celkový majetok družstva zaznamenal v roku 2008 rast oproti roku 2007 o 245 942 €, t.j. o 4 %. Avšak v roku 2009 bol už zaznamenaný pokles oproti roku 2008 o 472 789 €, čo predstavuje pokles celkového majetku o 8 %. 

Neobežný majetok vzrástol v roku 2008 oproti roku 2007 o 93 846 €, teda o 3 %. V roku 2009 už táto položka predstavovala oproti roku 2008 pokles o 125 180 €, teda pokles o 4 %. Značný podiel na poklese neobežného majetku v roku 2009 predstavoval pokles položky softvér a tiež pokles položky základné stádo a ťažné zvieratá. Hodnota softvéru v roku 2009 oproti roku 2008 poklesla o 41 %. Hodnota položky základné stádo a ťažné zvieratá zapríčinila  pokles o 45 %. 

Obežný majetok zaznamenal v roku 2008 rast oproti roku 2007 o 213 564 €, čo predstavuje 8 %-ný nárast za toto obdobie. V roku 2009 nastal pokles obežného majetku oproti roku 2008 o 350 888 €, čo predstavuje 12 %-ný pokles. Na poklese obežného majetku sa podieľali najmä zásoby. Tie poklesli v sledovanom období 2009-2008 o 315 856 € resp. o 12 %. V rámci zásob bol zaznamenaný výrazný pokles materiálu, t. j. o 56 %. Obežný majetok znižovala aj položka dlhodobé pohľadávky, ktoré boli v sledovanom období 2009 nulové. Doposiaľ sme zaznamenali v rámci aktív len úbytky. O opačnú tendenciu sa postarali finančné účty. Tie predstavovali v roku 2008 oproti roku 2007 pokles o 38 238 €, a naopak v roku 2009 oproti roku 2008 zaznamenali opačnú tendenciu, teda rast o     82 169 €,  čo predstavuje rast finančných účtov o 368 %. K tomuto výsledku prispeli hlavne peňažné prostriedky na účtoch v bankách. Tie vzrástli oproti roku 2008 o 82 111 €. Nárast v roku 2009 spôsobilo aj časové rozlíšenie so 14-timi percentami.

Tabuľka 6  Stav a vývoj majetku v €

	Ukazovateľ
	Hodnota ukazovateľa
	Zmena
	Index

	
	2006
	2007
	2008
	2009
	08-07
	09-07
	09-08
	08/07
	09/07
	09/08

	Spolu majetok
	6 163 812
	5 951 404
	6 197 346
	5 724 557
	245 942
	-226 847
	-472 789
	1,041
	0,962
	0,924

	Neobežný majetok
	3 171 911
	3 095 433
	3 189 279
	3 064 099
	93 846
	-31 334
	-125 180
	1,030
	0,990
	0,961

	DNM
	199
	133
	433
	256
	300
	123
	-177
	3,256
	1,925
	0,591

	DHM
	3 120 859
	3 045 177
	3 138 742
	3 034 734
	93 565
	-10 443
	-104 008
	1,031
	0,997
	0,967

	DFM
	50 853
	50 123
	50 104
	29 109
	-19
	-21 014
	-20 995
	1,000
	0,581
	0,581

	Obežný majetok
	2 991 569
	2 771 858
	2 985 422
	2 634 534
	213 564
	-137 324
	-350 888
	1,077
	0,950
	0,882

	Zásoby 
	2 682 335
	2 422 359
	2 614 527
	2 298 671
	192 168
	-123 688
	-315 856
	1,079
	0,949
	0,879

	Dlhodobé pohľadávky
	-33
	0
	3 824
	0
	3 824
	0
	-3 824
	0,000
	0,000
	0,000

	Krátkodobé pohľadávky
	305 284
	288 920
	344 730
	231 353
	55 810
	-57 567
	-113 377
	1,193
	0,801
	0,671

	Finančné účty
	3 983
	60 579
	22 341
	104 510
	-38 238
	43 931
	82 169
	0,369
	1,725
	4,678

	Časové rozlíšenie
	332
	84 113
	22 645
	25 924
	-61 468
	-58 189
	3 279
	0,269
	0,308
	1,145


Zdroj: Súvaha a vlastné výpočty

4.4.2  Súvahové položky pasív

     Vlastné imanie v časti pasív súvahy zaznamenalo len nepatrný nárast v roku 2008 oproti roku 2007 o 1 371 €. Výraznejšia zmena nastala v roku 2009, keď vlastné imanie pokleslo oproti roku 2008 o 472 789 €, t. j. o 21 %. Na tomto poklese sa podieľalo najmä základné imanie s 12 %-ným poklesom.

Cudzie zdroje v roku 2009 zaznamenali stúpajúcu tendenciu, keď stúpli oproti minulému roku o 20 %, čo predstavovalo hodnotu 405 682 €. Výrazne sa na tejto situácii podieľala položka bankové úvery.  Kým v roku 2008 vzrástli oproti roku 2007 len o 3 775 €, v roku 2009 zaznamenali rast oproti roku 2008 o 491 284 €, čo predstavovalo 119 %. Rast bankových úverov ovplyvnili krátkodobé úvery. Vzrástli o 132 % v spomínanom období. Dlhodobé úvery poklesli o 22 240 €. Krátkodobé finančné výpomoci stúpli v roku 2008 oproti roku 2007 o 24 859 €, teda o 16 %. V roku 2009 predstavovali oproti roku 2008 pokles o 86 555 € resp. o 47 %. Časové rozlíšenie na strane vlastného imania a záväzkov v roku 2009 pokleslo o 24 %, čo predstavovalo hodnotu 15 584 €.

Tabuľka 7  Stav a vývoj vlastného imania a záväzkov v €                                   

	Ukazovateľ
	Hodnota ukazovateľa
	Zmena
	Index

	
	2006
	2007
	2008
	2009
	08-07
	09-07
	09-08
	08/07
	09/07
	09/08

	Spolu vlastné imanie a záväzky
	6 163 812
	5 951 404
	6 197 346
	5 724 557
	245 942
	-226 847
	-472 789
	1,041
	0,962
	0,924

	Vlastné imanie 
	4 384 552
	4 081 757
	4 083 128
	3 220 241
	1 371
	-861 516
	-862 887
	1,000
	0,789
	0,789

	Základné imanie
	158 601
	151 962
	144 201
	127 302
	-7 761
	-24 660
	-16 899
	0,949
	0,838
	0,883

	Cudzie zdroje
	1 616 909
	1 724 026
	2 049 174
	2 454 856
	325 148
	730 830
	405 682
	1,189
	1,424
	1,198

	Rezervy
	43 683
	40 032
	52 834
	29 066
	12 802
	-10 966
	-23 768
	1,320
	0,726
	0,550

	Dlhodobé záväzky
	186 882
	193 421
	201 203
	194 793
	7 782
	1 372
	-6 410
	1,040
	1,007
	0,968

	Krátkodobé záväzky
	937 529
	924 783
	1 200 713
	1 231 844
	275 930
	307 061
	31 131
	1,298
	1,332
	1,026

	Bankové úvery
	438 026
	408 119
	411 894
	903 178
	3 775
	495 059
	491 284
	1,009
	2,213
	2,193

	z toho dlhodobé
	188 541
	66 985
	22 240
	0
	-44 745
	-66 985
	-22 240
	0,332
	0,000
	0,000

	           krátkodobé
	249 485
	341 134
	389 654
	903 178
	48 520
	562 044
	513 524
	1,142
	2,648
	2,318

	Krátkodobé finančné výpomoci
	10 789
	157 671
	182 530
	95 975
	24 859
	-61 696
	-86 555
	1,158
	0,609
	0,526

	Časové rozlíšenie
	162351
	145 622
	65 044
	49 460
	-80 578
	-96 162
	-15 584
	0,447
	0,340
	0,760


Zdroj: Súvaha a vlastné výpočty

4.5  Náklady a výnosy družstva

     Výkaz ziskov a strát alebo tiež výsledovka predstavuje účtovný výkaz, v ktorom sú evidované náklady, výnosy a výsledok hospodárenia podniku za účtovné obdobie. Je zostavený k určitému dátumu. Výnosy a náklady sú členené do hospodárskej, finančnej a mimoriadnej oblasti. 

4.5.1  Vývoj nákladov a výnosov

     Náklady a výnosy sú dôležitým faktorom posúdenia ekonomickej situácie podniku. Nás zaujímalo predovšetkým ako, a či sa výrazne zmenili náklady a výnosy družstva v roku 2009. Na základe Výkazu ziskov a strát sme hodnotili náklady a výnosy za jednotlivé oblasti. Tabuľka 8 ponúka pohľad na stav a vývoj nákladov jednotlivých oblastí za roky 2006 až 2009.

Tabuľka 8  Stav a vývoj nákladov v €

	Ukazovateľ
	Hodnota ukazovateľa
	Zmena
	Index

	
	2006
	2007
	2008
	2009
	08-07
	09-07
	09-08
	08/07
	09/07
	09/08

	Hospodárske náklady
	2 739 194
	2 710 948
	2 692 330
	2 396 389
	-18 618
	-314 559
	-295 941
	0,993
	0,884
	0,890

	Finančné náklady
	40 862
	55 998
	61 293
	59 191
	5 295
	3 193
	-2 102
	1,095
	1,057
	0,966

	Mimoriadne náklady
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Celkové náklady
	2 780 056
	2 766 946
	2 753 623
	2 455 580
	-13 323
	-311 366
	-298 043
	0,995
	0,887
	0,892


Zdroj: Výkaz ziskov a strát a vlastné výpočty

     Hospodárske náklady mali klesajúcu tendenciu počnúc od roku 2006 po rok 2009. V roku 2008 sa oproti roku 2007 znížili o 18 618 €. Rok 2009 zaznamenal pokles oproti roku 2008 o 295 941 €, čo predstavovalo pokles o 11 %. Pokles hospodárskych nákladov výrazne ovplyvnili osobné náklady a výrobná spotreba. Osobné náklady poklesli v roku 2009 o 93 967 €, t. j. o 12 %. V rovnakom období poklesla výrobná spotreba o 246 281 €, teda o 17 %. Finančné náklady v roku 2008 vzrástli o 8 % a v roku 2009 klesli o 3 %. Družstvo v období rokov 2006 až 2009 nezaznamenalo žiadne mimoriadne náklady. Celkové náklady mali z roka na rok klesajúcu tendenciu. V roku 2009 klesli celkové náklady o 11 %. 

Prehľadný pohľad na náklady družstva v sledovanom období  poskytuje graf. 

Graf 3  Vývoj nákladov v období rokov 2006 - 2009
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     Zdroj: Tabuľka 7

     Podobne ako pri nákladoch, sme venovali pozornosť aj vývoju výnosov družstva v období rokov 2006 – 2009. Zamerali sme sa na výnosy jednotlivých oblastí a celkové výnosy. Zvlášť nás zaujímalo, či boli výnosy výrazne ovplyvnené rokom 2009.

Tabuľka 9  Stav a vývoj výnosov v €

	Ukazovateľ
	Hodnota ukazovateľa
	Zmena
	Index

	
	2006
	2007
	2008
	2009
	08-07
	09-07
	09-08
	08/07
	09/07
	09/08

	Hospodárske výnosy
	2 788 122
	2 469 495
	2 764 869
	1 590 264
	295 374
	-879 231
	-1 174 605
	1,120
	0,644
	0,575

	Finančné výnosy
	33
	265
	37
	18
	-228
	-247
	-19
	0,140
	0,068
	0,486

	Mimoriadne výnosy
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Celkové výnosy
	2 788 155
	2 469 760
	2 764 906
	1 590 282
	295 146
	-879 478
	-1 174 624
	1,120
	0,644
	0,575


Zdroj: Výkaz ziskov a strát a vlastné výpočty

     Hospodárske výnosy zaznamenali v roku 2007 oproti roku 2006 pokles o 11 %. Tento pokles bol napravený v roku 2008, keď hospodárske náklady vzrástli o 12 %, čo činilo 295 374 € oproti roku 2007. Rok 2009 priniesol opäť výrazný pokles hospodárskych výnosov až o 1 174 605 €, čo predstavovalo 42 %-ný pokles oproti roku 2008. Finančné výnosy zaznamenali v roku 2009 takisto pokles ale nie taký výrazný ako v roku 2008, keď poklesli o 86 % voči roku 2007. V roku 2009 zaznamenali 51 %-ný pokles. V období rokov 2006 – 2009 neboli v družstve zaznamenané žiadne mimoriadne výnosy. Keďže finančné a mimoriadne výnosy tvorili v sledovanom období len malý alebo žiadny podiel na výnosoch, celkové výnosy sa podobajú hodnotám výnosov z hospodárskej činnosti. V roku 2008 vzrástli celkové výnosy o 12 % a v roku 2009 poklesli o 42 %.

Graf 4  Vývoj výnosov v období rokov 2006 -2009
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      Zdroj: Tabuľka 8

4.5.2  Výsledok hospodárenia
     Výsledok hospodárenia je dôležitým ukazovateľom pre podnik. Je určitou „vizitkou“ podniku, na základe ktorej je podnik hodnotený vonkajším okolím. Samozrejme želaným stavom je, aby výsledok hospodárenia dosahoval kladné hodnoty, teda aby podnik dosahoval zisk. 

     Hodnotenie výsledku hospodárenia „PD Kolta“ za obdobie rokov 2006 – 2009 uľahčí tabuľka 10.

Tabuľka 10  Výsledok hospodárenia podľa činností v €

	Ukazovateľ
	Hodnota ukazovateľa
	Zmena
	Index

	
	2006
	2007
	2008
	2009
	08-07
	09-07
	09-08
	08/07
	09/07
	09/08

	VH z hospodárskej činnosti
	48 928
	-241 453
	72 539
	-806 125
	313 992
	-564 672
	-878 664
	-0,300
	3,339
	-11,113

	VH z finančnej činnosti
	-40 829
	-55 733
	-61 256
	-59 173
	-5 523
	-3 440
	2 083
	1,099
	1,062
	0,966

	Daň z príjmov z bežnej činnosti
	0
	0
	0
	-3 389
	0
	-3 389
	-3 389
	0
	0
	0

	VH z bežnej činnosti
	8 099
	-297 186
	11 283
	-861 909
	308 469
	-564 723
	-873 192
	-0,038
	2,900
	-76,390

	Daň z príjmov z mimoriadnej činnosti
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	VH z mimoriadnej činnosti
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	VH za účtovné obdobie
	8 099
	-297 186
	11 283
	-861 909
	308 469
	-564 723
	-873 192
	-0,038
	2,900
	-76,390


Zdroj: Výkaz ziskov

     Z tabuľky vyplýva, že družstvo vykazovalo v roku 2006 a 2008 zisk a v roku 2007 a 2009 stratu. Jednotlivé výsledky hospodárenia sme podrobnejšie analyzovali. VH z hospodárskej činnosti v roku 2006 bol 48 928 €. Záporný VH z finančnej činnosti v rovnakom roku výrazne ovplyvnil VH z bežnej činnosti, no napriek tomu bol kladný. Keďže VH z bežnej činnosti nepodliehal dani z príjmov, VH za účtovné obdobie, teda za rok 2006, bol 8 099 €. V roku 2007 boli VH za všetky oblasti stratové. Oproti roku 2006 klesol VH z hospodárskej činnosti o 290 381 € (- 593 %). VH z finančnej činnosti poklesol o 14 904 € (- 37 %). A VH z bežnej činnosti a teda aj za účtovné obdobie klesol oproti roku 2006 o 305 285 € (- 3769 %). Rok 2008 vykazoval zisk. VH z finančnej činnosti klesol oproti minulému obdobiu o 5 523 €. Celkový VH za účtovné obdobie v roku 2008 bol 11 283 €. Hoci to bol kladný VH, nedokázal pokryť stratu z predchádzajúceho roku. Z pohľadu na rok 2009, môžeme tento rok právom považovať za kritický. Hodnoty všetkých VH za jednotlivé činnosti sú záporné, a teda aj samotný VH za účtovné obdobie je stratový. V porovnaní roku 2009 s rokom 2007, ktorý bol tiež stratový, sme dospeli k nasledovnému. VH z hospodárskej činnosti klesol o 234 %. VH z finančnej činnosti klesol o 6 %. VH z bežnej činnosti a tým aj celkový VH za účtovné obdobie klesol o 

190 %.  V porovnaní s rokom 2008, sme zistili nasledovné rozdiely. VH z hospodárskej činnosti klesol o 1211 %. Pri VH z finančnej činnosti sme zistili zlepšenie oproti predchádzajúcemu roku o 2 083 €. Avšak rapídny rast celkového VH to neprinieslo. Po zohľadnení dane z príjmov mal VH z bežnej činnosti hodnotu  -861 909 €, t. j. o 873 192 € menej ako v roku 2008. VH za účtovné obdobie sa zhoduje s VH z bežnej činnosti, čo činí pokles o 7739 % oproti roku 2008. 

Zhodnotenú situáciu možno lepšie predstaviť a pochopiť z grafu.
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   Zdroj: Tabuľka 9

Záver
     Za cieľ sme si stanovili zhodnotiť hospodárnosť družstva po dopade ekonomickej krízy. Je teda namieste usúdiť, či vôbec ekonomická kríza ovplyvnila fungovanie PD Kolta. Pravdou je, že PD Kolta nedosahovalo extrémne vynikajúce výsledky ani pred začiatkom krízy. Dôvodom je, že družstvo je nútené predávať za ceny, ktoré sú často na úrovni výrobných nákladov s minimálnymi alebo nulovými ziskami. Pre existenciu družstva je však výhodnejší minimálny profit ako strata. 
     Pri hodnotení rastlinnej výroby sme zistili reálny pokles tržieb v roku 2009. Môžno teda potvrdiť vplyv ekonomickej krízy? Čiastočne áno. Ale čiastočne je za úpadok produkcie a samotných tržieb zodpovedné samo družstvo. Stabilnejšie hospodárenie v minulých rokoch by možno pomohlo posilniť dnešné neisté časy na trhu. Za veľkú slabosť družstva možno považovať aj zastaralú techniku. Výrobné procesy sú neefektívne a časovo veľmi náročné. Keby sa družstvo zameralo na menší počet pestovaných plodín, možno by sa mu podarilo dosiahnuť lepšie výsledky. Pri pohľade na priemerné realizačné ceny niektorých plodín možno usúdiť, že ako najvýhodnejší sa momentálne javí jačmeň ozimný. Ten ako jeden z mála dosiahol v roku 2009 stúpajúcu tendenciu. Do úvahy prichádza aj jačmeň jarný, hoci so zápornými hodnotami, ale v porovnaní s ostatnými komoditami sa javí ako výhodný. Kolísavá tendencia bola zaznamenaná pri ovocí. Slivky boli v roku 2009 výhodné, je teda predpoklad, že to tak zostane aj v roku 2010.
     Kedysi vysoko efektívna živočíšna výroba je dnes v úpadku. Družstvo profitovalo najmä z chovu ošípaných a HD. Avšak kvôli vysokým nákladom bolo družstvo tento chov obmedziť. To sa týka najmä chovu ošípaných. Veľké úbytky boli zaznamenané najmä v roku 2008. HD zaznamenal taktiež klesajúcu tendenciu. Náklady na chov zvierat sú veľké a realizačné ceny produktov nízke. Touto kombináciou družstvo nedokáže dosiahnuť želaný výsledky. 
     Prekvapujúco, v roku 2009 nebolo zaznamenané také prepúšťanie zamestnancov, ako by sme čakali. Prevažne odchádzali zamestnanci z vlastnej vôle. Kladné na tomto fakte je, že družstvo zabezpečuje pre mnohých prácu. Ale faktom je aj to, že zamestnáva aj neefektívnych pracovníkov, a tým si zvyšuje náklady. Mnohé práce by bolo možné zvládnuť efektívnejšie a s menším počtom pracovníkov. 

     Porovnané výsledky hospodárenia tiež ptvrdzujú fakt, že hospodárenie družstva je neefektívne. 
     My sme mali možnosť nazrieť do interného prostredia PD Kolta. Ale nepochybne existuje v súčasnosti množstvo podnikov a družstiev, ktoré sú na tom rovnako, ba možno aj horšie čo sa efektívnosti týka. 
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Príloha 1: Súvaha

Príloha 2: Výkaz ziskov a strát
	Súvaha v celých eurách
	
	
	
	Príloha 
	1

	 
	Majetok spolu
	 
	 
	 
	 
	 

	Označenia
	Text
	číslo riadku
	2006
	2007
	2008
	2009

	 
	Spolu majetok r.002 + r.003 + r.032 + r.062
	001
	6 163 812
	5 951 404
	6 197 346
	5 724 557

	A.
	Pohľadávky za upísané vlastné imanie (353)
	002
	 
	 
	 
	 

	B.
	Neobežný majetok r.004 + r.013 + r.023
	003
	3 171 911
	3 095 433
	3 189 279
	3 064 099

	B. I.
	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r.005 až 012)
	004
	199
	133
	433
	256

	B. I. 1.
	Zriaďovacie výdavky (011) - /071, 091A/
	005
	 
	 
	 
	 

	        2.
	Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/
	006
	 
	 
	 
	 

	        3.
	Softvér (013) - /073, 091A/
	007
	199
	133
	433
	256

	        4.
	Oceniteľné práva (014) - /074, 091A/
	008
	 
	 
	 
	 

	        5.
	Goodwill (015) - /075, 091A/
	009
	 
	 
	 
	 

	        6.
	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X) - /079, 07X, 091A/
	010
	 
	 
	 
	 

	        7.
	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - 093
	011
	 
	 
	 
	 

	        8.
	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - 095A
	012
	 
	 
	 
	 

	B. II. 
	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r.014 až r.022)
	013
	3 120 859
	3 045 177
	3 138 742
	3 034 734

	B. II. 1.
	Pozemky (031) - 092A
	014
	730
	730
	746
	746

	         2.
	Stavby (021) - /081, 092A/
	015
	1 290 281
	1 238 565
	1 187 217
	1 135 845

	         3.
	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (022) - /082,092A/
	016
	644 560
	571 633
	517 885
	460 291

	         4.
	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/
	017
	498 772
	700 524
	640 681
	796 864

	         5.
	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086, 092A/
	018
	209 520
	191 761
	138 525
	76 372

	         6.
	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/
	019
	 
	 
	 
	 

	         7.
	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - 094
	020
	476 996
	341 964
	653 688
	564 616

	         8.
	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - 095A
	021
	 
	 
	 
	 

	         9.
	Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098
	022
	 
	 
	 
	 

	B.III.
	Dlhodobý finančný majetok súčet (r.024 až 031)
	023
	50 853
	50 123
	50 104
	29 109

	B.III.1.
	Podielové cenné papiere a podiely v ovládanej osobe (061) - 096A
	024
	 
	 
	 
	 

	         2.
	Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom (062) - 096A
	025
	50 853,0
	50 123
	50 104
	 

	         3.
	Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely (063, 065) - 096A
	026
	 
	 
	 
	29 109

	         4.
	Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku (066A) - 096A
	027
	 
	 
	 
	 

	         5.
	Ostatný dlhodobý finančný majetok (067A, 096, 06XA) - 096A
	028
	 
	 
	 
	 

	         6.
	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok (066A, 067A, 06XA) - 096A
	029
	 
	 
	 
	 

	         7.
	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - 096A
	030
	 
	 
	 
	 

	         8.
	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053) - 095A
	031
	 
	 
	 
	 

	C.
	Obežný majetok r.033 + r.041 + r.048 + r.056
	032
	2 991 569
	2 771 858
	2 985 422
	2 634 534

	C.I.
	Zásoby súčet (r.034 až r.040)
	033
	2 682 335
	2 422 359
	2 614 527
	2 298 671

	C.I.1.
	Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/
	034
	312 687
	422 625
	449 214
	195 855

	      2.
	Nedokončená výroba a polotovary (121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/
	035
	834 329
	871 540
	682 429
	819 129

	      3.
	Zákazková výroba s predpokladanou dobou ukončenia dlhšou ako jeden rok 12X - 192A
	036
	 
	 
	 
	 

	      4.
	Výrobky (123) - 194
	037
	1 172 476
	880 800
	1 206 602
	1 128 433

	      5.
	Zvieratá (124) - 195
	038
	362 677
	247 394
	276 282
	155 254

	      6.
	Tovar (132, 13X, 139) - /196, 19X/
	039
	166
	 
	 
	 

	      7.
	Poskytnuté preddavky na zásoby (314A) - 391A
	040
	 
	 
	 
	 

	C.II.
	Dlhodobé pohľadávky súčet (r.042 až 047)
	041
	-33
	 
	3 824
	 

	C. II. 1.
	Pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 311A, 314A, 315A, 31XA) - 391A
	042
	 
	 
	 
	 

	         2.
	Pohľadávky voči ovládanej osobe a ovládajúcej osobe (351A) - 391A
	043
	 
	 
	 
	 

	         3.
	Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (351A) - 391A
	044
	 
	 
	 
	 

	         4.
	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - 391A
	045
	 
	 
	 
	 

	         5.
	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 373A, 374A, 375A, 376A, 378A) - 391A 
	046
	-33
	 
	 
	 

	         6.
	Odložená daňová pohľadávka (481A)
	047
	 
	 
	3 824
	 

	C.III.
	Krátkodobé pohľadávky súčet (r.049 až 055)
	048
	305 284
	288 920
	344 730
	231 353

	C.III.1.
	Pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - 391A
	049
	305 218
	288 588
	344 730
	231 350

	         2.
	Pohľadávky voči ovládanej osobe a ovládajúcej osobe (351A) - 391A
	050
	 
	 
	 
	 

	         3.
	Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (351A) - 391A
	051
	 
	 
	 
	 

	         4.
	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - 391A
	052
	 
	 
	 
	 

	         5.
	Sociálne zabezpečenie (336) - 391A
	053
	 
	 
	 
	 

	         6.
	Daňové pohľadávky (341, 342, 343, 345) - 391A
	054
	 
	 
	 
	3

	         7.
	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 373A, 374A, 375A, 376A, 378A) - 391A
	055
	66
	332
	 
	 

	C.IV.
	Finančné účty súčet (r.057 až r.061)
	056
	3 983
	60 579
	22 341
	104 510

	C.IV.1.
	Peniaze (211, 213, 21X)
	057
	564
	2 689
	864
	922

	         2.
	Účty v bankách (221A, 22X +/- 261
	058
	3 419
	57 890
	21 477
	103 588

	         3.
	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok 22XA
	059
	 
	 
	 
	 

	         4.
	Krátkodobý finančný majetok (251, 253, 256, 257, 25X) - /291, 29X/
	060
	 
	 
	 
	 

	         5.
	Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259) - 291
	061
	 
	 
	 
	 

	D.
	Časové rozlíšenie r.063 až 064
	062
	332
	84 113
	22 645
	25 924

	D. 1.
	Náklady budúcich období (381, 382)
	063
	332
	3 585
	2 449
	1 570

	     2.
	Príjmy budúcich období (385)
	064
	 
	80 528
	20 196
	24 354

	 
	 
	 
	24 654 916
	23 721 503
	24 766 739
	22 872 304

	 
	Vlastné imanie a záväzky spolu
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Text
	číslo riadku
	2006
	2007
	2008
	2009

	 
	Spolu vlastné imanie a záväzky r.066 + r.086 + r.116
	065
	6 163 812 
	5 951 404 
	6 197 346 
	5 724 557 

	A.
	Vlastné imanie r.067 + r.071 + r.078 + r.082 + r.085
	066
	4 384 552 
	4 081 757 
	4 083 128 
	3 220 241 

	A. I.
	Základné imanie súčet (r.068 až 070)
	067
	158 601 
	151 962 
	144 201 
	127 302 

	A. I. 1.
	Základné imanie (411 alebo +/- 491)
	068
	158 601 
	151 962 
	144 201 
	127 302 

	         2.
	Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely (/-/ 252)
	069
	 
	 
	 
	 

	         3.
	Zmena základného imania +/- 419
	070
	 
	 
	 
	 

	A. II.
	Kapitálové fondy súčet (r.072 až 077)
	071
	3 430 592 
	3 436 633 
	3 443 785 
	3 459 754 

	A. II. 1.
	Emisné ážio (412)
	072
	 
	 
	 
	 

	         2.
	Ostatné kapitálové fondy (413)
	073
	3 474 707 
	3 480 748 
	3 487 913 
	3 503 882 

	         3.
	Zákonný rezervný fond (Nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov (417, 418)
	074
	 
	 
	 
	 

	         4.
	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)
	075
	 
	 
	 
	 

	         5.
	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/- 415)
	076
	-44 115 
	-44 115 
	-44 128 
	-44 128 

	         6.
	Oceňovacie rozdiely z precenenia pri splynutí a rozdelení (+/- 416)
	077
	 
	 
	 
	 

	A.III.
	Fondy zo zisku súčet (r.079 až r.081)
	078
	765 551 
	765 551 
	468 379 
	468 379 

	A.III.1.
	Zákonný rezervný fond (421)
	079
	 
	 
	 
	 

	        2.
	Nedeliteľný fond (422)
	080
	765 551 
	765 551 
	468 379 
	468 379 

	        3.
	Štatutárne fondy a ostatné fondy (423, 427, 42X)
	081
	 
	 
	 
	 

	A.IV.
	Výsledok hospodárenia minulých rokov r.083 až 084
	082
	21 709 
	24 796 
	15 480 
	26 715 

	A.IV.1.
	Nerozdelený zisk minulých rokov (428)
	083
	74 255 
	77 342 
	68 042 
	79 278 

	        2.
	Neuhradená strata minulých rokov (/-/ 429)
	084
	-52 546 
	-52 546 
	-52 562 
	-52 563 

	A.V.
	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie /+-/ r.001 - (r.067 + r.071 + r.078 + r.082 + r.086 + r.116)
	085
	8 099 
	-297 186 
	11 283 
	-861 909 

	B.
	Cudzie zdroje z r.087 + r.091 + r.102 + r.112
	086
	1 616 909 
	1 724 026 
	2 049 174 
	2 454 856 

	B.I.
	Rezervy súčet (r.088 až r.090)
	087
	43 683 
	40 032 
	52 834 
	29 066 

	B.I.1.
	Rezervy zákonné (451 A)
	088
	 
	 
	 
	1 620 

	       2.
	Ostatné dlhodobé rezervy (459A, 45XA)
	089
	 
	 
	 
	 

	       3.
	Krátkodobé rezervy (323, 32X, 451A, 459A, 45XA)
	090
	43 683 
	40 032 
	52 834 
	27 446 

	B.II.
	Dlhodobé záväzky súčet (r.092 až r.101)
	091
	186 882 
	193 421 
	201 203 
	194 793 

	B.II.1.
	Dlhodobé záväzky z obchodného styku (479A)
	092
	 
	 
	 
	 

	        2.
	Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476A)
	093
	 
	 
	 
	 

	        3.
	Dlhodobé záväzky voči ovládanej osobe a ovládajúcej osobe (471A)
	094
	 
	 
	 
	 

	        4.
	Ostatné dlhodobé záväzky v rámci konsolidovaného celku (471A)
	095
	 
	 
	 
	 

	        5.
	Dlhodobé prijaté preddavky (475A)
	096
	 
	 
	 
	 

	        6.
	Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)
	097
	 
	 
	 
	 

	        7.
	Vydané dlhopisy (473A /-/ 255A)
	098
	 
	 
	 
	 

	        8.
	Záväzky zo sociálneho fondu (472)
	099
	7 436 
	8 963 
	10 081 
	10 884 

	        9.
	Ostatné dlhodobé záväzky (474A, 479A, 47XA, 372A, 373A, 377A)
	100
	61 342 
	61 342 
	61 341 
	61 341 

	       10.
	Odložený daňový záväzok (481A)
	101
	118 104 
	123 116 
	129 781 
	122 568 

	B.III.
	Krátkodobé záväzky súčet (r.103 až r.111)
	102
	937 529 
	924 783 
	1 200 713 
	1 231 844 

	B.III.1.
	Záväzky z obchodného styku (321, 322, 324, 325, 32X, 475A, 478A, 479A, 47XA)
	103
	620 295 
	639 680 
	853 371 
	896 957 

	         2.
	Nevyfakturované dodávky (326, 476A)
	104
	 
	 
	 
	 

	         3.
	Záväzky  voči ovládanej osobe a ovládajúcej osobe (361A, 471A)
	105
	 
	 
	 
	 

	         4.
	Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku (361A, 36XA, 471A, 47XA)
	106
	 
	 
	 
	 

	         5.
	Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)
	107
	35 617 
	33 824 
	27 584 
	28 326 

	         6.
	Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)
	108
	697 
	 
	6 151 
	5 280 

	         7.
	Záväzky zo sociálneho zabezpečenia (336, 479A)
	109
	37 542 
	46 904 
	70 032 
	61 597 

	         8.
	Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)
	110
	60 745 
	36 779 
	51 900 
	14 285 

	         9.
	Ostatné záväzky (372A, 373A, 377A, 379A, 474A, 479A, 47X)
	111
	182 633 
	167 596 
	191 675 
	225 399 

	B.IV.
	Bankové úvery a výpomoci súčet (r.113 až r.115)
	112
	448 815 
	565 790 
	594 424 
	999 153 

	B.IV.1.
	Bankové úvery dlhodobé (461A, 46XA)
	113
	188 541 
	66 985 
	22 240 
	 

	       2.
	Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)
	114
	249 485 
	341 134 
	389 654 
	903 178 

	       3.
	Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, /-/255A)
	115
	10 789 
	157 671 
	182 530 
	95 975 

	C.
	Časové rozlíšenie súčet (r.117 až r.118)
	116
	162 351 
	145 622 
	65 044 
	49 460 

	C.1.
	Výdavky budúcich období (383)
	117
	 
	 
	 
	 

	    2.
	Výnosy budúcich období (384)
	118
	162 351 
	145 622 
	65 044 
	49 460 

	 
	 
	 
	24 484 798 
	23 957 181 
	24 713 057 
	23 710 677 


	Výkaz ziskov a strát
	
	
	
	Príloha 
	2

	 
	Výkaz ziskov a strát
	 
	 
	 
	 
	 

	Označenie
	Text
	číslo riadku
	2006
	2007
	2008
	2009

	I.
	Tržby za predaj tovaru (604)
	01
	 
	 
	 
	230 

	A.
	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504)
	02
	 
	 
	 
	230 

	+
	Obchodná marža r.01 - r.02
	03
	 
	 
	 
	 

	II.
	Výroba r.05 + r.06 + r.07
	04
	2 380 967 
	1 952 500 
	2 225 670 
	1 076 167 

	II. 1.
	Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb (601, 602)
	05
	1 652 725 
	1 990 142 
	1 626 817 
	869 660 

	     2.
	Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (+/- účtovná skupina 61)
	06
	409 381 
	-369 747 
	165 571 
	-62 497 

	     3.
	Aktivácia (účtovná skupina 62)
	07
	318 861 
	332 105 
	433 282 
	269 004 

	B.
	Výrobná spotreba r.09 + r.10
	08
	1 439 055 
	1 442 707 
	1 465 941 
	1 219 660 

	B. 1.
	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)
	09
	1 233 918 
	1 244 340 
	1 261 395 
	1 052 889 

	     2.
	Služby (účtovná skupina 51)
	10
	205 137 
	198 367 
	204 546 
	166 771 

	+
	Pridaná hodnota r. 03 + r.04 - r.08
	11
	941 912 
	509 793 
	759 729 
	-143 493 

	C.
	Osobné náklady (súčet r.13 až r.16)
	12
	887 074 
	812 886 
	813 923 
	719 956 

	C. 1.
	Mzdové náklady (521, 522)
	13
	643 464 
	595 167 
	603 588 
	539 827 

	     2.
	Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)
	14
	 
	 
	 
	 

	     3.
	Náklady na sociálne zabezpečenie (524, 525, 526)
	15
	236 440 
	210 416 
	202 814 
	174 551 

	     4.
	Sociálne náklady (527, 528)
	16
	7 170 
	7 303 
	7 521 
	5 578 

	D.
	Dane a poplatky (účtovná skupina 53)
	17
	58 687 
	58 023 
	56 509 
	49 922 

	E.
	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (551)
	18
	267 277 
	297 351 
	259 274 
	224 830 

	III.
	Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu (641, 642)
	19
	51 914 
	76 578 
	59 220 
	49 330 

	F.
	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542)
	20
	53 940 
	66 554 
	53 321 
	101 611 

	IV.
	Použitie a zrušenie rezerv do výnosov z hospodárskej činnosti a účtovanie vzniku komplexných nákladov budúcich období (652, 654, 655)
	21
	 
	 
	 
	 

	G.
	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam (+/-547)
	22
	 
	 
	 
	-62 181 

	V.
	Zúčtovanie a zrušenie opravných položiek do výnosov z hospodárskej činnosti (657, 658, 659)
	23
	 
	 
	 
	 

	H.
	Tvorba opravných položiek do nákladov na hospodársku činnosť (557, 558, 559)
	24
	 
	 
	 
	 

	VI.
	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648)
	25
	355 241 
	440 417 
	479 979 
	464 537 

	I.
	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (544, 545, 546, 548)
	26
	33 161 
	33 427 
	43 362 
	142 361 

	VII.
	Prevod výnosov z hospodárskej činnosti (-)(697)
	27
	 
	 
	 
	 

	J.
	Prevod nákladov na hospodársku činnosť (-)(597)
	28
	 
	 
	 
	 

	*
	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti r.11 - r.12 - r.17 - r.18 + r.19 - r.20 + r.21 - r.22 + r.23 - r.24 + r.25 - r.26 + (-r.27) - (-r.28)
	29
	48 928 
	-241 453 
	72 539 
	-806 125 

	VIII.
	Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)
	30
	 
	232 
	 
	 

	K.
	Predané cenné papiere a podiely (561)
	31
	 
	763 
	 
	 

	IX.
	Výnosy z dlhodobého finančného majetku r.33 + r.34 + r.35
	32
	 
	 
	 
	 

	IX. 1.
	Výnosy z cenných papierov a podielov v ovládanej osobe a v spoločnosti s podstatným vplyvom (665A)
	33
	 
	 
	 
	 

	     2.
	Výnosy z ostatných dlhodobých cenných papierov a podielov (665A)
	34
	 
	 
	 
	 

	     3.
	Výnosy z ostatného dlhodobého finančného majetku (665A)
	35
	 
	 
	 
	 

	X.
	Výnosy z krátkodobého finančného majetku (666)
	36
	 
	 
	 
	 

	L.
	Náklady na krátkodobý finančný majetok (566)
	37
	 
	 
	 
	 

	XI.
	Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (644, 667)
	38
	 
	 
	 
	 

	M.
	Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie (564, 567)
	39
	 
	 
	 
	 

	XII.
	Výnosové úroky (662)
	40
	33 
	33 
	37 
	18 

	N.
	Nákladové úroky (562)
	41
	37 609 
	53 044 
	52 047 
	46 030 

	XIII.
	Kurzové zisky (663)
	42
	 
	 
	 
	 

	O.
	Kurzové straty (563)
	43
	 
	133 
	23 
	 

	XIV.
	Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)
	44
	 
	 
	 
	 

	P.
	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)
	45
	3 253 
	2 058 
	9 223 
	13 161 

	XV.
	Použitie a zrušenie rezerv do výnosov z finančnej činnosti (674)
	46
	 
	 
	 
	 

	Q
	Tvorba rezerv na finančnú činnosť (574)
	47
	 
	 
	 
	 

	XVI.
	Zúčtovanie a zrušenie opravných položiek do výnosov z finančnej činnosti (679)
	48
	 
	 
	 
	 

	R.
	Tvorba opravných položiek do výnosov z finančnej činnosti (579)
	49
	 
	 
	 
	 

	XVII.
	Prevod finančných výnosov (-)(698)
	50
	 
	 
	 
	 

	S
	Prevod finančných nákladov (-)(598)
	51
	 
	 
	 
	 

	*
	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti r.30 - r.31 + r.32 + r.36 - r.37 + r.38 - r.39 + r.40 - r.41 + r.42 - r.43 + r.44 - r.45 + r.46 - r.47 + r.48 - r.49 + (-r.50) - (-r.51)
	52
	-40 829 
	-55 733 
	-61 256 
	-59 173 

	T.
	Daň z príjmov z bežnej činnosti r.54 + r.55
	53
	 
	 
	 
	-3 389 

	T. 1.
	- splatná (591, 595)
	54
	 
	 
	 
	 

	    2.
	- odložená (+/- 592)
	55
	 
	 
	 
	-3 389 

	**
	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti r.29 + r.52 - r.53
	56
	8 099 
	-297 186 
	11 283 
	-861 909 

	XVIII.
	Mimoriadne výnosy (účtovná skupina 68)
	57
	 
	 
	 
	 

	U.
	Mimoriadne náklady (účtovná skupina 58)
	58
	 
	 
	 
	 

	V.
	Daň z príjmov z mimoriadnej činnosti r.60 + r.61
	59
	 
	 
	 
	 

	V. 1.
	- splatná (593)
	60
	 
	 
	 
	 

	    2.
	- odložená (+/- 594)
	61
	 
	 
	 
	 

	*
	Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti r.57 - r.58 - r.59
	62
	 
	 
	 
	 

	Z.
	Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596)
	63
	 
	 
	 
	 

	***
	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (+/-)r.56 + r.62 - r.63
	64
	8 099 
	-297 186 
	11 283 
	-861 909 

	 
	Kontrolné číslo súčet (r. 01 až 64)
	99
	11 241 516 
	9 063 034 
	10 817 641 
	4 321 798 
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